
P

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  venticinque del mese di giugno alle ore
12:30, presso la sede comunale, convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore    A

Di Pietro Cristina Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore P

P
Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore P

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Scarpone D.Ssa
Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig Di Pietro Cristina, nella
sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  25-06-19 Numero  76

Oggetto: ATTIVAZIONE PER L'ANNO 2019 DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL
TRIBUTO TARI AD ESCLUSIONE DELLA RISCOSSIONE ATTRAVERSO IL SOGGETTO
GESTORE DEL SERVIZIO INTEGRATO D'IGIENE POLISERVICE SPA.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

Il servizio di accertamento e riscossione TARI è stato sino a oggi
gestito da n.1 dipendente dell’Ente che - con lettera al Responsabile
dell’Ufficio Personale, al Segretario Comunale e al Sindaco,
acquisita al protocollo dell’Ente in data 12 giugno 2019 al numero
5236 – ha comunicato l’opzione per un nuovo rapporto di lavoro
presso altro Ente, a far data dal giorno 24 giugno 2019, con diritto
alla conservazione del posto senza retribuzione (art. 14 bis CCNL
Regioni ed Autonomie Locali del 06/07/1955, art. 20 CCNL funzioni
locali del 21 maggio 2018) per l’intera durata del periodo di prova
pari a sei mesi dalla data di nuovo assunzione;
La situazione sopra descritta rischia di arrecare pregiudizio alla
funzionalità del servizio, non essendovi al momento alcun
dipendente dell’Ente in condizione di poter adeguatamente
disimpegnare le connesse mansioni, in considerazione sia dei carichi
di lavoro che ordinariamente impegnano i vari uffici e servizi
comunali,  sia della necessaria conoscenza specialistica che
l’ottimale svolgimento del servizio presuppone;
Ai sensi della legge 27 dicembre 2013 n. 147 art.1 comma 691, i
Comuni possono, in deroga all’art. 52 del D.Lgs. 446 del 1997,
affidare fino alla scadenza del relativo contratto, la gestione
dell’accertamento e della riscossione della TARI…. ai soggetti ai
quali – alla data del 31 dicembre 2013 – risultino affidato il servizio di
gestione dei rifiuti o di accertamento e riscossione del tributo
comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all’articolo 14 del D.L. 6
dicembre 2011 n. 201, convertito con modificazioni dalla Legge 22
dicembre 2011 n.214;
L’Unione di Comuni Città-Territorio della Val Vibrata con proprio atto
deliberativo di Consiglio Complessivo identificava la Poliservice SpA
quale soggetto gestore del servizio di igiene integrato in forza del
Contratto Rep. 2 del 15/09/2005;
Il Comune di Civitella del Tronto, con delibera di giunta n. 124 del
20/06/2006 e della delibera di Giunta Complessiva dell’Unione di
Comuni Val Vibrata n. 60 del 30/06/2006, ha conferito la gestione del
servizio di igiene integrato alla Poliservice SpA con sede in Nereto;
Il Comune di Civitella del Tronto con delibera consiliare n. 26 del
22/05/2014 ha istituito il Tributo sui Rifiuti e sui Servizi (TARI) ed ha
approvato il relativo regolamento con delibera di Consiglio Comunale
n. 44 del 30/09/2014;
Ai sensi dell’articolo 14 comma 35 del D.L. 201/2011 il gettito TARI,
in deroga all’articolo 52 del D.Lgs. 446/1997, è versato
esclusivamente al Comune;
Fermo restando quanto al punto precedente, resta comunque
possibile affidare a terzi lo svolgimento di attività strumentali e
propedeutiche all’applicazione del tributo, ferma restando in capo al



Comune la titolarità del Tributo stesso e del rapporto tributario con i
contribuenti;
Le indicate attività si connettono strettamente alla gestione del
servizio di Igiene Urbana, come prevede il primo comma dell’articolo
14, D.L. 201/2011 ai sensi del quale il Tributo Comunale sui rifiuti e
sui servizi è istituito a copertura dei costi relativi al servizio di
gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo
smaltimento svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della
vigente normativa ambientale;
E’ intenzione del Comune di Civitella del Tronto, per le motivazioni
sopra richiamate, affidare al soggetto gestore del servizio di igiene
integrato, Poliservice SpA, in possesso di adeguata struttura
aziendale, le indicate attività strumentali propedeutiche e di supporto
tecnico-amministrativo e gestionali, utili alla riorganizzazione
dell’ufficio tributi a seguito del trasferimento ad altro Ente della
dipendente precedentemente addetta;
Ai sensi dell’art. 4 e dell’art. 8 del Contratto di servizio vigente tra
Unione di Comuni Val Vibrata e il soggetto gestore (Poliservice SpA),
quest’ultimo è tenuto – su richiesta – di attivare nuovi servizi pubblici
collaterali e complementari a quelli svolti dallo stesso, con costi da
contabilizzare nell’ambito della pianificazione finanziaria del servizio;
La riscossione della TARI rimarrà a carico del Comune di Civitella
del Tronto;
Occorre pertanto stipulare la convenzione per la disciplina con il
soggetto gestore del servizio di igiene integrato, Poliservice SpA,
delle attività riguardanti la gestione del tributo TARI e di quelle
collaterali e complementari;

Visti i pareri dei responsabili del servizio in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, resi ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000. n. 267;

Con voti unanimi favorevoli e palesi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

La narrativa è parte integrante e sostanziale oltre che normativa del presente atto;

Di affidare fino al 31 dicembre 2019 al soggetto gestore del servizio di
igiene integrato, Poliservice SpA, in possesso di adeguata struttura aziendale,
le indicate attività propedeutiche, nonché di supporto
tecnico/amministrativo strumentalmente connesse alla gestione della
TARI,  compresi tutti gli aspetti informatici delle metodiche operative
dell’Ufficio Tributi;



Di confermare che la riscossione della TARI rimarrà in carico del Comune di
Civitella del Tronto;

Di dare atto che il costo del servizio sarà ricompreso nel Piano Economico
Finanziario del Tributo per l’anno 2020;

Di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto
immediatamente esecutivo ai sensi dell'articolo 134 del T.U.E.L. D.L.gs
18.08.2000, n.267, stante l’urgenza di dare seguito all’invio, entro la prima
quindicina del mese di luglio, degli avvisi di pagamento ai contribuenti la cui
prima rata scadrà il 31 luglio p.v..



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

Scarpone D.Ssa Maria Grazia Di Pietro Cristina


